
Horušice
Kraj: Středočeský Okres: Kutná Hora

Správní obvod: Čáslav GPS souřadnice: 49.996484N, 15.428943E

Nadmořská výška: 228 m n. m. První pís. zmínka: 1369 (655 let) Katastrální výměra: 848 ha

Počet obyvatel: 157 PSČ: 285 73

Adresa URL: obechorusice.cz

Památky a zajímavosti Horušice
Na přelomu 19. a 20. století vznikla uprostřed vsi kaple v novoempírovém slohu. Byla zasvěcena svátku
Proměnění Páně, který oslavujeme 6. srpna.
V obci se nachází také hájovna. Budova byla postavena v polovině 18. století v barokním slohu. Stavba se
zachovala v původní podobě až dodnes. Kamená jednopatrová budova má tvar pravidelného osmiúhelníku.
Středem přízemí vedl až do roku 1912 široký průjezd na dvůr, na němž stála hospodářská
stavení. V přízemí byly 3 menší místnosti, velká předsíň a schodiště. V patře byla velká
předsíň, za niž se přicházelo do velkého refektoře a odtud do 3 menších místností. V jedné z
těchto místností byla domácí kaple. Prkenný strop předsíně i schodiště dosud nese barokní malby
představující "Nanebevzetí sv. Jana Nepomuckého". Pod budovou jsou rozsáhlé sklepy. Celá stavba i se
zahradou byla obehnána vysokou zdí a opatřena výklenkami pro umístění obrazů představujících
"Křížovou cestu". Prostranství před obydlím bylo vysázeno křovinami. Na jižní straně byla roku 1740
postavena mezi dvě lípy na pískovcovém podstavci s ozdobami socha sv. Jana Nepomuckého. V držení
Horušic byl klášter sedlecký až do jeho zrušení v roce 1783. Klášterní budova byla přeměněna v
hájovnu.
Zvláštností je číslo popisné 10. Domek z přelomu 19. a 20. století stojí na nápadně úzké parcele,
která vznikla kvůli nedostatku stavebního místa ve středu obce.
Další pamětihodnosti, jež stojí za zmínku, tvoří křížek stojící na návsi.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/3362/horusice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 21:07:59


